

# Nautrēnu Ziņas

27.04.2018

## Paziņojums!

Saskaņā ar Rēzeknes novada domes 2018.gada 19.aprīļa sēdes lēmumu (protokols nr.9, 20.f) "Par komunālo pakalpojumu tarifu apstiprināšanu Rēzeknes novada pašvaldības Nautrēnu pagastā", sākot ar **2018.gada 1.jūniju** tiek noteikta sekojoša maksa par komunālajiem pakalpojumiem: **ūdens apgāde 0,64 EUR/m<sup>3</sup>, kanalizācija 0,77 EUR/m<sup>3</sup>.**

Pamatojoties uz MK noteikumiem Nr.999 "Kārtība, kādā dzīvojamās telpas īrnieks un izīrētājs norēķinās ar pakalpojumu sniedzēju par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu" un 2012.gada 1.marta Rēzeknes novada domes noteikumiem Nr.7 "Par aukstā un karstā ūdens skaitītāju uzstādīšanas, lietošanas un pārbaudes kārtību Rēzeknes novada pašvaldībā", kas noteica, ka ūdens skaitītāji bija jāuzstāda pašam ūdens lietotājam, saskaņojot ar pagasta pārvaldi (skaitītāja plombēšanai un uzņemšanai uzskaitē) jau līdz 01.06.2012.

Darām zināmu, ka **ūdens skaitītāji ir jāuzstāda steidzamības kārtā līdz 01.06.2018.**

Tas ir arī katra ūdens lietotāja interesēs, jo atbilstoši Rēzeknes novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.82 "Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Rēzeknes novada pašvaldībā" tiem ūdens lietotājiem, kuriem nav uzstādīts ūdens skaitītājs, tiek noteikta viena iedzīvotāja ūdens patēriņa norma mēnesī 5 m<sup>3</sup>, iedzīvotāju skaits konkrētajā patēriņa vietā tiek noteikts pēc deklarēto iedzīvotāju skaita.

Nautrēnu pagasta pārvalde lūdz griezties pagastā (tel. 64628805) visus ūdens lietotājus, kuriem ir neskaidrības vai problēmas ar ūdens skaitītāju uzstādīšanu gan dzīvojamās mājās, gan saimniecības ēkās (ja tās ir ar atsevišķu pieslēgumu, nesaistītu ar dzīvojamo māju). Saskaņā ar augstāk minētajiem noteikumiem, tiks veiktas pārbaudes un par noteikumu neievērošanu ir paredzēts sods: fiziskām personām naudas sods no 40,00 EUR līdz 350,00 EUR.

Rēzeknes novada saistošie noteikumi atrodami Rēzeknes novada mājas lapā <http://www.rezeknesnovads.lv>

Nautrēnu pagasta pārvaldes vadītāja  
L.Plavinska

## Lauksaimnieku ziņas

**Informācija kopumā šobrīd lauksaimniekiem ir apjomīga, šeit akcentēti datumī, daži galvenie nosacījumi.**

**Pamatā informācija tika sniegta semināros.**

**11. aprīlis - 22. maijs** – pieteikšanās platību maksājumu saņemšanai (tikai elektroniski - EPS).

**Līdz 30. maijam** – papuve mehāniski jāapstrādā, ja platība iepriekšējā gadā deklarēta kā ilggadīgais zālājs.

**No 1. maija - 31. maijam** - LDC jāiesniedz Pārskats par bišu saimēm uz 1. maiju.

**1. jūnijs** – gada ienākumu deklarāciju iesniegšana, bezakcīzes dīzeļdegvielas iesniegumi un projektu atskaites. Pie dīzeļdegvielas aprēķina ņems vērā 2016. gada vai 2017. gada ieņēmumus, tos, kurā gadā ieņēmumi lauksaimniekam ir lielāki. Bioloģiskajām saimniecībām sankcijas šogad netiks piemērotas, ja ieņēmumi nebūs 200 EUR/ha.

**15. jūnijs** - pēdējā diena, kad var pieteikties atbalsta maksājumiem (ar kavējuma sankciju).

**15. jūnijs** - grozījumu iesniegšana (papildinājumi, labojumi jau iesniegtajā Vienotajā iesniegumā).

**15. jūnijs** - datums, uz kuru jābūt dokumentētam pierādījumam par to, ka maksājumiem pieņemtā lauksaimniecības zeme ir lauksaimnieka īpašumā, nomā vai tiesiskā valdījumā (lietošanā). Maksājumiem platības piesaka to faktiskais apsaimniekotājs.

**25. jūnijs** – pārklājumu labošana laukiem. Jāatceļas, ka jau pēc 22. maija, tad pēc 15. jūnija jāpārskata Lauku atbalsta dienestā norādītais e-pasts.

Pēc **15. jūnija** lauksaimnieks nekādus labojumus bez saskaņošanas ar LAD nedrīkst veikt (izņemot pārklājumus, ja tādi ir).

Uzmanīgi izpētiet tabulu par pieteikšanos uz atbalstu par neiesētajiem un/vai izslīkušajiem ziemajiem. Atbalsts tiks piešķirts, ja neiesētā vai zaudētā platība pārsniedz 30% no kopējās ziemāju platības. Šiem lauksaimniekiem, ja aramzemes platība pārsniedz 10 ha vai 30 ha, mainās kultūraugu dažādošanas nosacījumi. Pārējiem paliek pa vecam – attiecīgi 2 vai 3 kultūras. Ekoloģiski nozīmīgajām platībām jābūt 5% no aramzemes (ja aramzeme platības sasniedz 15.01 ha).

Atceramies par papuvēm, ja tās pieteiktas kā ekoloģiski nozīmīgas platības (ENP), tajās nedrīkst lietot augu aizsardzības līdzekļus (līdz 15. jūlijam). Tāpat pārējās platībās, kuras norādītas kā ENP, augu aizsardzības līdzekļus nedrīkst lietot. Vēl pie papuvēm. Ja vēlas saņemt bezakcīzes dīzeļdegvielu par papuvēm, to platība nedrīkst būt lielāka par 30% no pieteiktās un apstiprinātās LIZ platības (nosacījums jau bija agrāk).

Bioloģisko saimniecību īpašniekiem jāatceras gan par papuvēm (25% no aramzemes), gan par tauriņzīdēm (20% no aramzemes). Nekas nav mainījies. Atļaujas konvencionālās sēklas materiāla iegādei var pieprasīt līdz 15. jūnijam. Skatāmie VAAD mājaslapu, kas bāzē tiek piedāvāts.

Vidējās dzīvnieku vienības atbalsta ADI (pa vecam – mazāk labvēlīgā atbalsta) saņemšanai rēķina no 15. maija līdz 15. septembrim.

Ja pieteicāties uz kādu no citiem atbalsta maksājumiem, piemēram, brīvprātīgi saistītajiem atbalstiem, pārlasiet vēlreiz nosacījumus, lai netiktu piemērotas sankcijas.

Uzņemties jaunas daudzgadu saistības drīkst uz BDUZ (bioloģiskā daudzveidība zālajos), VSMD (vidi saudzējošu metožu pielietošana), RLZP (rugāju lauks ziemas periodā) un SVIN (saudzējošas vides izveide).

Šogad atkal kā atsevišķi lauki jāuzrāda platības līdz 0.30 ha.

LAD mājaslapā ir informatīvais materiāls par nosacījumiem platību maksājumu saņemšanai. Tas ir uz 75 lappusēm, līdz ar to nav iespējams kaut ļoti konspetīvā veidā materiālu pagasta izdevumā pasniegt. Izlasiet vismaz 6. lappusi, kurā norādītas galvenās izmaiņas šajā sezonā.

Par grāmatvedību. Žurnāla aizpildīšanā nekas nav mainījies. Gada beigās, drīzāk gan 2019. gada sākumā un, iesniedzot gada deklarācijas par 2018. gadu, gan būs jāparēķina. Skatieties, ja mēneša peļņa sasniedz EUR 430, jāmaksā sociālais nodoklis. Kā iepriekš, tas nav jāmaksā I un II grupas invalīdiem, pensionāriem.

Pagasta pārvaldē konsultācijas lauksaimnieki var saņemt

**pirmdienās no plkst.9.00 – 12.00. un no plkst.13.00 – 16.30;**

**otrdienās no plkst. 9.00 – 12.00.**

Ja neskaidrības, zvaniet **25645875**.

**14. maijā no plkst.9.00**

pagasta pārvaldē

Lauku atbalsta dienests sniegs konsultācijas, palīdzēs zīmēt kartes, iesniegt iesniegumu platību maksājumu saņemšanai.

Iepriekš jāpiesakās, zvanot pa tālruna numuru 62 60 20 64.

Minēto pakalpojumu var saņemt darbdienās Lauku atbalsta dienestā Rēzeknē, Brāļu Skrindu ielā 11.

Jāzina EPS lietotāja vārds un parole.

*Anastasija Saleniece,  
LLKC Rēzeknes nodaļas  
lauku attīstības konsultante*

*Pārdod grūsnu teli brūnā krāsā,  
atnešanās jūnija sākumā.  
Zvanīt: 26144589*

## Mākslas skolā

### „DZIMTAIS NOVADS BĒRNA ACĪM” –MĀKSLA SASKATĪT SKAISTO SEV APKĀRT.

Latgale ir unikāla vieta ar strādīgiem cilvēkiem, skaistu dabu, brīnišķīgām tradīcijām un ticīgu tautu. Šajā novada konkursā, organizētāji vēlējas uzzināt, kāds ir bērnu un jauniešu redzējums par Latgali, par zemi, kurā strādā viņu vecāki, kurā dzīvo un mācās viņi paši. Darbu daudzums bija ļoti iespaidīgs un saturisks. Bērni zīmēja un veidoja, grieza un lipināja, aplicēja un gleznoja. Izstādi varēs aplūkot novada domes pirmā stāva gaitenī no 07.05. Izstādē piedalījās Rēzeknes novada 11 mācību iestādes.

Arī mūsu **Nautrēnu vidusskolas** vizuālās mākslas pulciņa bērni šajā konkursā piedalījās ar 14 darbiem no kartona, papīra, kā arī bija aizsūtīti gleznotie un zīmētie darbi. Radošie darbi tika vērtēti atbilstoši vecuma grupām no 7 līdz 18 gadiem. **Elīza Rancāne** uzzīmēja sarkankrūtīšus, kurus pamanīja savā pagalmā (**1.vieta**), **Andris Martinovs** uzzīmēja malkas skaldīšanu savās mājās (**1.vieta**), **Rūta Vonoga** uzzīmēja, kā tētis ar traktoru strādā tūrūmu, kurā sēs graudus (**2.vieta**), **Anna Marianna Kuzmane** uzzīmēja Gailumu ezera noskaņas (**1.vieta**), **Annija Mazure** savā zīmējumā parādīja, cik skaists ir dzenis, kurš kaļ pie mājām "Kuciņās" (**2.vieta**), **Annijai Mazurei** arī par otro darbu ir nopelnīta **2.vieta** (Darba nosaukums ir „Cūku kūtiņa”) Augstu novērtējumu izpelnījās arī plastiskie darbi no dažādiem materiāliem – **Andris Martinovs 1.vieta** („Zvejošana Pujatu ezerā”), **Elīza Rancāne -1.vieta** („Manas mājas Rasnupļos”). Kopējais grupas darbs arī nopelnīja **1.vietu** – „Gailumu ezera putni” (**A.M.Kuzmane, R.Vonoga, M.Brokāne, S.Kanaška, S.Gutāne, L.Kanaška, A.Mazure**).

Visi šie bērni 07.05.2018 tiek aicināti uz apbalvošanu un izstādes atklāšanu. Paldies arī par piedalīšanos Mārai Meikstumei un Laimai Grišulei, Martai Brokānei un Līgai Sondorei.

*Nautrēnu vidusskolas vizuālās mākslas pulciņa*

*skolotāja –M.Gailuma*

### Keramikas konkurss „LATVIEŠU TAUTAS TEIKAS”.

Ceturto gadu Rogovkā, sadarbībā ar Nautrēnu pagasta pārvaldi, J.Soikāna Ludzas mākslas skolu un Nautrēnu vidusskolu, tika organizēts Latgales novadu bērnu un jauniešu interešu izglītības vizuālās mākslas un keramikas pulciņu radošais konkurss. Šogad tēma bija "LATVIEŠU TAUTAS TEIKAS".

Konkursā piedalījās 15 mācību iestādes no Rēzeknes novada, Ludzas novada, Zilupes novada, Alūksnes novada - kopsummā piedalījās 46 jaunie mākslinieki. Savus radošos darbus viņi veidoja no māla masas, attēlojot 3 personāžus no izvēlētas teikas, vai pašu sacerētas mūsdienīgās

teikas. Darbi visus pārsteidza un iepriecināja ar domu asprātību, humoru un brīvu interpretāciju, kāda piemīt tikai radošiem bērniem.

Kamēr bērni strādāja, arī skolotāji apguva amatu prasmi pie metālkalēja Jāņa Lubkas, izmēģināja naglas kalšanu, klausījās meistara stāstos par Zaļmuižu un par amatnieku darbu aktualitāti mūsdienās.

Šajā konkursā mūsu pagasta bērniem bija vairākas godalgotās vietas – **Mārai Meikstumei 1.vieta, Līgai Sondorei – 1.vieta, Annijai Mazurei – 2.vieta, Annai Mariannai Kuzmanei - 2.vieta, Amandai Filippovai – 2.vieta, Samantai Tutānei atzinība** un pašai mazākajai dalībniecei **Evelīnai Rudzītei atzinība.**



Šo pasākumu organizējam, kā mazās podnieku dienas, jo tieši pēc nedēļas 28.04.2018, Lūznavas muiža podniekus atkal aicinās uz ikgadējiem svētkiem, lai izvērtētu gada veiksmes, lai kopā satiktos un nosvinētu zemes un mākslas

svētkus. Lielu paldies sakām par atbalstu un veiksmīgu konkursa norisi Nautrēnu pagasta pārvaldes vadītājai Līvijai Plavinskai, Dinai Sjomkānei, skolotājai Vījai Miščenko, Nellijai Viļumai un protams bērnu vecākiem.

*Nautrēnu vidusskolas interešu izglītības skolotāja M.Gailuma.*



*Nautrēnu pagasta jaunatnes lietu speciāliste  
Dina Sjomkāne*

## Mazpulka ziņas

### Mazpulku nominācija "Augsim Latvijai"

2018. gada 20. aprīlī Rīgā kultūras pilī Ziemeļblāzma notika Latvijas Mazpulku Goda Nominācijas "Augsim Latvijai" 'gadskārtējais konkurss. Pieteikties varēja mazpulcēni, kuri vismaz piecus gadus darbojās Mazpulkos, veiksmīgi ir īstenojuši piecus individuālos projektus un saņēmuši sertifikātus. No Nautrēnu mazpulka uz Rīgu savus projektus aizstāvēt brauca Laima Grišule, Viktorija Lukšāne, Viktors Drozdovs. Mazpulcēni savās prezentācijās bija ieguldījuši daudz darba un interesantu ideju. Žūrija bija sajūsmā par jaunām idejām prezentējot savus darbus. Sudraba karotes piešķīra visiem trim pretendentiem.

## Jauniešu centrā

Labdarības akcijas "Priķa sirds" ietvaros Rogovkas jauniešu centrs devās pie Nautrēnu pagasta vientuļajiem pensionāriem, iepriecinot viņus ar Lieldienu sveicieniem.

Redzot prieku viņu acīs un smaidu sejā, mums rodas patiess gandarījums par to, ko mēs darām. Ar prieku šo



A.Šķestere mazpulku vadītāja

## Nautrēnu sporta hallē -KN

*Sveicam Rogovkas amatierteātri 20 gadu jubilejā!*



**28.aprīlī plkst.9.00 sakopsim  
Nautrēnu katoļu baznīcas apkārtni**

**20.maijā plkst.11.30**



**Pensionāru  
pēcpusdienu**

**Programmā: koncerts,  
cienasts, mūzika, atrakcijas**

## Skolas ziņas

**“Erudīts 2018”**

23. aprīlī noslēdzās konkursa “Erudīts 2018” četrus spēļu cikls. Šogad Rēzeknes un Viļānu novada skolēnu komandas meklēja atbildes uz jautājumiem par latviešu gadskārtu svētkiem. Konkursā piedalījās desmit komandas – pa komandai no Kaunatas, Viļānu, Dricānu, Tiskādu, Austrumlatvijas Tehnoloģiju un L. Rancānes Makašānu amatu vidusskolas, kā arī pa divām no Maltas un Nautrēnu vidusskolas. Sagaidot Latvijas simtgadi, arī konkursa temats atbilstošs – “Latviešu gadskārtu svētki”. Četrus spēļu laikā “Erudīta” dalībnieki atbildēja uz jautājumiem par svētku svinēšanas tradīcijām, seno latviešu dzīvesveidu un pasaules uztveri, par ticējumiem, minēja mīklas. Skolēniem bija jāzina, piemēram, ka pērnos Jāņu vainagus ir jāsadedzina; ka rasai Jāņos ir neparastas spējas un dziednieciskas īpašības un mazgājoties tajā var iegūt skaistumu; ka nārbulis ir jāņuzāle, kas Latgalē pazīstama kā “kuodeila”; ka Meteņus sauc arī par Pīrāgu dienu; ka Ziemassvētkiem par godu velk jaunu kreklu; ka “tuntuļu nozis”, “puplasti” un “slokatnis” ir ēdieni; ka Mārtiņos zirgiem par godu kāva gaili; ka Ziemassvētku vakarā basām kājām skrēja trīs reizes ap māju, lai nesāpētu zobi un vēl daudz kas cits.

**2. vietā ar 68 punktiem ierindojās  
Nautrēnu vidusskolas 1. komanda.  
Apsveicam!**



*Sveicam deju kolektīvu „Troks voi „ 5 gadu jubilejā!*

**4.maijā plkst.13.00**

*Pie Nautrēnu sporta halles -KN*

## **Baltā galdauta svētki**

*Nāc ar labām domām, priecīgu prātu un mazu cienastu!  
Sadziedāsimies, sadancosim un svinēsim kopā!*



*Izstāžu zālē skatāma izstāde*

**„Tei, kas atdzimst Latgalei”**

*J.Soikāna Ludzas mākslas skolas audzēkņu  
radošā fantāzija laiku ilustrējumos.*

*Darbosies piepūšamās atrakcijas  
bērniem. (1.50 eur)*

„NZ” sagatavoja un izdeva N. Viļuma